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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá kvalitou života klientů v domech pro seniory. Teoretická část se

zaměřuje na péči a pomoc různorodým cílovým skupinám obyvatelstva. Práce se bude

konkrétně zaměřovat na definování a vymezení problematiky týkající se seniorů, dále na

sociální gerontologii, diskriminaci seniorů a ageismus. Uvedené téma bylo zvoleno z důvodu

jeho aktuálnosti a důležitosti, se kterou se prezentuje v dnešní moderní společnosti. Velmi

často se na seniory a jejich problémy zapomíná nebo se jejich problémy přehlížejí

a bagatelizují, neboť v současné společnosti je snaha o prosazování a prezentování

především kultu zdraví, mládí, krásy, dokonalosti a schopnosti pracovat a učit se stále

rychleji novým věcem. Stáří je teda chápáno jako něco, čím se raději nezabývat, neboť není

spojeno s žádnými pozitivy, spíše naopak. V praktické části je vyhodnoceno dotazníkové

průzkumné šetření, jehož hlavním cílem bylo zjištění kvality života klientů ve vybraných

domovech.
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ABSTRACT

This thesis deals Life Quality of Clients in Homes for Seniors. Theoretical work focuses on

care and assistance for diverse target group of the population. But work will specifically on

defining and identifying issues relating as well as on social gerontology, the discrimination

of seniors, ageism. This subject was chosen, because of its topically and importance with

which he presents in today ´s modern society. The seniors and their problems forgets or

overlook and downplay very often, because in today´s society is the pursuit of promotion

presentation of the particular cult of health, youth, beauty, perfection and ability to work and

learn new things faster. Old age is therefore seen something rather deal with, because it is

not associated with any positives, indeed quite the contrary. The practical part is attention

devoted to research technology survey, its main objective is to focus on the evaluation Life

Quality of Clients in Devices.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá pohledem na kvalitu života v domovech pro seniory. Toto téma

bylo zvoleno proto, že se jedná o zařízení, která poskytují a zajišťují pomoc a podporu

zdravotně sociálního charakteru různým cílovým skupinám obyvatelstva. Práce se konkrétně

zaměřuje na cílovou skupinu, kterou jsou senioři. Senioři jsou skupinou obyvatelstva, která

bohužel bývá v současné společnosti poměrně často diskriminována a opomíjena, neboť

stáří již není něčím úctyhodným a tím, co by si zasloužilo respekt a obdiv, ale spíše naopak

je něčím, co by mělo zůstat skryto. Důvodem tohoto pohledu může být skutečnost nebo

dojem mnoha z nás, že stáří, vzhledem k tomu, že je konečným vývojovým stadiem lidského

života, již nemůže svému nositeli nic nového „přinést“, neboť ve společnosti panuje názor

a přesvědčení, že stáří je vždy úzce propojeno pouze s celkovým chátráním organismu,

ztrátou funkčnosti a schopností adaptace, učení se novému a je ukončeno smrtí, což je

„něco“, čeho se všichni obáváme.

Bakalářská práce je standardně rozčleněna na část teoretickou a na část praktickou.

V teoretické části práce je popsána a definována problematika stáří a stárnutí se všemi jejími

dopady na tělesný, psychický, emocionální a sociální život stárnoucího jedince. Součástí této

části je zaměření pozornosti na poměrně „moderní“ chápání stáří, kterým je do jisté míry

diskriminace seniorů a všeho, co s touto tematikou úzce souvisí. Samostatná kapitola se

zaměřuje na vymezení a definování kvality života jako důležitého aspektu a faktoru životní

spokojenosti či životní nespokojenosti.

V praktické části práce je věnována pozornost provedenému dotazníkovému šetření, jehož

hlavním cílem bylo zaměření na vyhodnocení kvality života klientů ve vybraných

domovech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KVALITA ŽIVOTA

Kvalita života je obecně poměrně dynamický a neustále se měnící proces, jenž je na jedné

straně modifikován celou řadou vnějších faktorů a činitelů, a na straně druhé rovněž

subjektivním vnímáním lidí. A proto i u seniorů je leckdy obtížné generalizovat kvalitu

jejich života, neboť ta je u nich sice dána určitými standardy, ale podstatný vliv má také

vlastní vnímání jejich životní situace, kvalita interpersonálních vztahů a uvědomování si

vlastní životní pohody (nebo naopak nepohody). Kvalita života člověka je tedy přímo

úměrná míře uspokojování jeho základních životních potřeb a naplňování jeho cílů.

Širokospektrální pojem kvality života je tak třeba vnímat ve vztahu k prostředí. U seniorské

populace je to často okolí ošetřovatelské a sociální, které předpokládá nejen jejich

vzájemnou symbiózu, ale také uspokojivou adaptaci seniora nebo geriatrického pacienta na

faktory prostředí (Hudáková, Majerníková, 2013, s. 8).

Současná medicína již nereflektuje pouze poskytování zdravotní péče ve smyslu

prodlužování délky života jedince či jeho zachraňování, ale její zájem se přesunul dále ke

každému jedinci, především k seniorům, u kterých patří kvalita prodlouženého života

k velmi důležité oblasti. Kvalita života se tedy stala jedním z nejfrekventovanějších pojmů

a hledisek současného zdravotnictví, ošetřovatelské péče a také oblasti sociálních služeb

a sociální péče (Ludíková a kol., 2015, s. 14).

Ludíková a kol. (2015, s. 14) uvádějí, že zdravotní péče má smysl do té míry, v jaké pozitivně

ovlivňuje život pacienta.

Bužgová (2015, s. 101) se zmiňuje o tom, že z hlediska problematiky definice kvality života

je v literatuře popsáno mnoho definic kvality života. Jedním z pojetí je vnímání kvality

života jako osobní pohody (well-being).

Osobní pohoda zahrnuje, psychospirituální, fyzickou a sociální dimenzi. O osobní pohodu

člověka je nutné usilovat vždy a za všech okolností (Bužgová, 2015, s. 101).

V definici kvality života dochází k integraci oblastí, které souvisejí se zdravím, kdy se jedná

o dva základní aspekty: kvalita života v jejich pojetí představuje stav celkové pohody

tvořený dvěma složkami (schopnost vykonávat každodenní aktivity, které odrážejí fyzickou,

psychickou, sociální pohodu). Druhou složkou je pak spokojenost pacienta s fungováním

organismu a úrovní kontroly příznaků nemocí nebo léčby (Ludíková a kol., 2015, s. 15).
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Ludíková a kol. (2015, s. 7) dále uvádějí, že kvalitu života vnímáme jako velmi složitý

a současně také široký pojem, který je poměrně obtížně uchopitelný, a to pro svou

multidimenzionalitu a komplexnost, které v sobě soustřeďují mnoho pohledů, ale i střetů,

a jejichž interpretace je často výrazně zasažena subjektivním pohledem, a to jak na

samotného jedince se speciálními potřebami, tak i vnějšího hodnotitele.

1.1 Definování pojmu kvalita života

Kvalitu života lze pojímat a vymezovat jako komplexní a holistickou veličinu, která odráží

snahy a úsilí jedince, ale i celé společnosti o naplnění představ o životní pohodě neboli well-

being. Výzkumy, které se týkají kvality života, s sebou nesou pochopení celé lidské

existence, smyslu života a samotného bytí konkrétního jedince. Současně je zde zahrnuto

hledání klíčových faktorů a aspektů lidského bytí a sebepojetí, což jsou vše aspekty nutné

pro spokojený, zdravý a šťastný život člověka (Ludíková a kol., 2015, s. 7).

Dále k tématu kvality života Ludíková a kol. (2015, s. 7) zastávají názor, že kvalita života

souvisí obecně také se smyslem života a že ti jedinci, kteří vnímají prožívání svého života

jako smysluplné, jsou ve větší duševní pohodě.

Pojem kvality života je v současné době v odborných kruzích skloňován v mnoha pádech,

nazírán z mnoha rozmanitých úhlů pohledu, reflektuje jej celá řada humanitních a vědních

oborů, jeho obsah a rozsah se neustále proměňují a modifikují, a to v úzké souvislosti

a závislosti na subjektivních, ale i objektivních determinantech. Mezi odborníky panuje

všeobecná shoda a přesvědčení, že pojem well-being zahrnuje dlouhodobý emoční stav, ve

kterém je reflektována, hodnocena a pojímána spokojenost jedince s jeho vlastním životem,

spokojenost se sebou samým a pozitivním sebehodnocením, schopnost mít rád sám sebe

apod. Termín well-being je zakotven a chápán jako důležitá charakteristika a specifikace

lidského zdraví, přičemž se diferencují tělesné, mentální a sociální dimenze tohoto prožitku

osobní pohody (Ludíková a kol., 2015, s. 14–16).

[…]


Posláním domovů je poskytovat seniorům – uživatelům služby – laskavou podporu, sociální,

ošetřovatelskou a zdravotní péči, aby zde prožívali svůj podzim života klidně, plnohodnotně

a důstojně. Chceme pro ně vytvořit prostředí a životní podmínky, které by byly co nejvíce

podobné opravdovému domovu. Senioři nejsou schopni pro svoji nemoc, zdravotní postižení

nebo ztrátu soběstačnosti žít sami ve svém domácím prostředí, a jejich situaci není možné

zvládnout ani za pomoci jejich blízkých či terénních služeb. Službu nelze poskytovat

osobám, jejichž zdravotní stav vyžaduje poskytnutí zdravotní péče ve zdravotnickém

zařízení. Služby se poskytují uživatelům bez rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, víry

a náboženství, politického či jiného smýšlení, národního nebo sociálního původu,

příslušnosti k národnosti nebo k etnické menšině, majetku, rodu nebo jiného postavení.

Pracovníci domovů respektují individualitu a jedinečnost každého člověka, jeho potřeb

a zájmů. To se promítá do individuálního přístupu k poskytování služby uživatelům. Úcta

a respekt ke každému člověku jako Božímu stvoření je praktickým projevem křesťanského

základu poskytování sociální služby. Pracovníci v domovech za všech okolností zachovávají

vlídnost ke každému z uživatelů vlídný, laskavý přístup, hledají vždy mírné odpovědi a svým

jednáním a vystupováním přispívají k pokojnému průběhu poskytování sociálních služeb.

Zaměstnanci poskytují uživatelům maximální podporu svobodného rozhodování a realizace

vlastních představ o životě v co nejvyšší míře, kterou jejich zdravotní stav, a respektují jejich

svobodná rozhodnutí.

PŘÍLOHA P IV: DOTAZNÍK KVALITY ŽIVOTA

Vážené dámy, vážení pánové,

máte před sebou dotazník, pomocí kterého budeme zjišťovat vyhodnocení kvality života

klientů v Domově Harmonie pro seniory, Ohrada 1864, 755 01 Vsetín.

V první části dotazníku Vás prosíme, abyste odpověděli na identifikační údaje, rodinný stav,

zaměstnání a další otázky spojené s rodinou.

V další části dotazníku se budeme ptát na otázku kvality života, jestli jsou klienti spokojeni

s režimem v domově a co by chtěli klienti vylepšit. Jestli pořádají zaměstnanci klientům

výlety a jestli jsou klienti spokojeni.

Odpovědi jsou anonymní a získané odpovědi budou sloužit jen pro počítačové zpracování.

Děkuji za spolupráci.

Demografické údaje

Zakroužkujte prosím vždy jednu správnou odpověď:

1) Jste : a) muž b) žena

2) Váš věk: a) 65 – 70 let

b) 71 – 75 let

c) 76 – 80 let

d) 81 a více let

3) Rodinný stav: a) vdaná / ženatý

b) rozvedená / rozvedený

c) vdova / vdovec

4) Vzdělání: základní, střední, střední s maturitou, vysokoškolské

5) Profese: a) dělnická profese (jaká profese?)

b) administrativa

c) zdravotnictví (upřesněte)

d) školství (upřesněte)

e) techniky profese

f) jiné

6) Kolik máte dětí? Kolik máte vnuků?

a) žádné děti

b) 1 dítě

c) 2 – 3 děti

d) 4 a více dětí

a) 1 vnouče

b) 2 vnoučata

c) 3 až více vnoučat

8) Jak často vás rodina navštěvuje?

a) 1krát za týden

b) 1krát za měsíc

c) občas

d) nechodí

9) Měla jste doma domácí zvířectvo? Uveďte jaké?

a) psa

b) kočku

c) domácí rybičky

d) morčata

e) jiné

10) Jaké jsou vaše oblíbené koníčky?

a) sledování televize

b) poslouchání hudby – dechovky

c) čtení knížky

d) procházky

e) ruční práce

f) práce na zahradě

g) tanec

h) jiné, uveďte

Hodnocení kvality života

11) Jak jste dlouho v domově?

a) méně než měsíc

b) více než měsíc

c) méně než půl roku

d) více než půl roku

e) více než rok, uveďte

12)Jak jste spokojený/ a s personálem?

velmi spokojený/a nejste spokojený/a

1 2 3 4 5

13) Pořádají Vám kulturní akce?

a) ano b) ne

Pokud jste odpověděl/a ANO tak přejděte k otázce číslo 13

14) Které kulturní akce navštěvujete?

…………………………………………………………………………………………

15) Co byste chtěli vylepšit z aktivit?

…………………………………………………………………………………………

16) Jak jste spokojeni se stravou?

velmi spokojeni nejste spokojeni

1 2 3 4 5

17) Máte dostatečné množství jídla?

hodně spokojeni nespokojeni

1 2 3 4 5

18) Navštěvujete bohoslužby?

a) ano b) ne c) občas

19) Bere si vás někdo z rodiny o Vánocích domů?

1) ano

2) ne (můžete napsat proč?)

20) Přichází Vám blahopřát rodina do domova?

a) ano b) ne

21) Jezdíte na pořádané výlety?

a) ano b) ne

Pokud jste odpověděli ANO tak přejdete k otázce číslo 22

22) Jak často jezdíte na výlety?

a) 1krát za týden

b) 1krát za 14 dní

c) 1krát za měsíc

d) občas

23) Využíváte služby?

24) Máte v domově nějaké přátele?

a) ano b) ne

a) kadeřník 1) ano 2) ne 3) občas

b) pedikúra 1) ano 2) ne 3) občas

c) manikúra 1) ano 2) ne 3) občas

d) kosmetika 1) ano 2) ne 3) občas

e) masáže 1) ano 2) ne 3) občas

Žádosti