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Forma studia: prezenční
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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka předkládá k posouzení bakalářskou práci o rozsahu 66 s. čistého textu a 4 přílohy.
Zpracovatelka uvádí celkem 47 zdrojů, z toho jsou 3 zahraniční. V textu odkazuje sice dle platné
normy, ale zaznamenávám nesrovnalosti (př.: v seznamu je 2x publikace Ó sladké stáří – od
autorky Procházkové a dále autora Dienstbiera; dále Sociální péče o seniory od autorky Hrozenské a

pak od Dvořáčkové, Hrozenské - se stejným názvem, vydavatelem, ISBN; na s. 11 odkazuje autorka

na dílo Hudáková, Majerníková, 2013; s. 20 MPSV, online, © 2012; s. 36 Dienstbier, Procházková,

2011; s. 74 Langmajer, 1998 – tyto zdroje v seznamu nenacházím; s. 13 Haškovcová, 2010 –
v seznamu schází, jen Haškovcová, 2012; s. 15 Čeledová a kol., 2014 a s. 21 totéž, 2012 –
v seznamu všichni autoři vyjmenovaní; u autorky Thorové a Sargeanta schází v seznamu rok vydání;

dále s. 27 Bednář a kol., 2013 – v seznamu Bednář, 2013; s. 31 Burne, Holford, 2013 –
v seznamu Burne, 2013). Po jazykové a stylistické stránce je práce korektní.

Teoretická část práce poskytuje teoretická východiska pro praktickou část práce. Velmi zajímavé
jsou statistické tabulky představující prognózu ve vývoji obyvatel ČR, které tuto část vhodně
doplňují.
V praktické části je pěkně zpracovaná metodologie. Kladně hodnotím poměrně vysoký vzorek
respondentů, zvolenou výzkumnou technikou je dotazník. Vyhodnocení dotazníkového šetření je
přehledné, neobvykle není vyjádřena relativní četnost odpovědí. Nestandardní je i komentář nad a
pod tabulkami a grafy. Neschází vyjádření k hypotézám, kvituji zařazení kapitoly 8.2 Celkové
zhodnocení zjištěných informací a doporučení pro praxi.

Autorka zvolila téma, které souvisí se studovaným oborem a je více než aktuální. Celkově práci
hodnotím jako přínosnou pro praxi. Škoda, že nebylo věnováno více pozornosti práce s literaturou.

Otázky k obhajobě: Bez doplňujících otázek.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ B

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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